
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  107 DEL 30/06/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA - REALIZZAZIONE BROCHURE PER ATTIV ITA' DIDATTICHE 
DEL PARCO - APPROVAZIONE PREVENTIVI  BRIGI' COOPERA TIVA DI 
COMUNITA' - VIA SAN BERNARDO 11 MENDATICA. 
CIG: Z1A1F8D8A2            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

      PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.9 del 31Dicembre 2016 il Dott. Bianchi 
Francesco è stato incaricato a coprire per un semestre, dal 01.01.20174 al 30.06.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 
 RICHIAMATA la Deliberazione Consigliare n. 24 in data 11.05.2017 con la quale: 
• È stato approvato il il piano di comunicazione predisposto dagli uffici dell’Ente che rispecchia 

totalmente finalità istitutive e la divulgazione dei valori del territorio; 
• È stato incaricato il direttore f.f.  dott. Bianchi Francesco ad attuare tutte le disposizioni in merito 

per dare attuazione a quanto disposto; 
• È stato dato mandato allo stesso Direttore f.f. di creare, nel bilancio di previsione una partita 

economica di € 10.000,00 prelevandola dal fondo relativo alla gestione in conto capitale del 
bilancio 2017. 

• È stato dato atto che la costituzione del nuovo fondo è necessaria per dare attuazione immediata 
all’impegno preso.  

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 88 in data 28.06.2017 ad oggetto 
“Progetto sperimentale per il Centro di Educazione Ambientale (CEA) affidamento ai sensi dell’art. 
36 DLgs. 50/2016 – Impegno di spesa”; 

RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 97 in data 30.06.2017 ad oggetto 
“Progetto sperimentale per la modifica del servizio Infoparco del Parco – Approvazione”; 

CONSIDERATO che le attività svolte dai servizi sopra citati coinvolgono istituti scolastici 
che anche nel periodo estivo svolgono attività didattica nei vari centri e con l’assistenza di guide 
percorrono tratti di sentieri nel Parco per approfondirne la conoscenza; 



RITENUTO, di procedere alla realizzazione grafica di un pieghevole e di un catalogo con 
relativa stampa, per meglio dare visibilità al Parco, e nel contempo migliorare l’attività didattica; 

DATO ATTO che la Brigì Cooperativa  di Comunità – Società Cooperativa – Via San 
Bernardo, 11 Mendatica P.IVA 01619670084, già collaboratrice in altri progetti con l’Ente Parco,  
ha i requisiti per predisporre quanto richiesto; 

PRESO ATTO dei preventivi inviati dalla  Brigì Cooperativa  di Comunità che per la  
realizzazione grafica di un pieghevole e di un catalogo con relativa stampa prevedono una spesa 
complessiva di € 954,07 IVA 22% compresa, come di seguito meglio dettagliata: 

• Realizzazione grafica pieghevole didattica Parco Alpi Liguri, 8 facciate, dimensione 
documento aperto 42X30 cm.  € 185,00 IVA 22% compresa; 

• Realizzazione grafica catalogo offerta didattica Parco Alpi Liguri formato A4  € 
300,00 IVA 22% compresa; 

• Stampa n. 500 pieghevoli didattica Parco Alpi Liguri, 8 facciate, dimensione 
documento aperto 42X30 cm.  € 79,58 IVA 22% compresa; 

• Stampa n. 200 catalogo offerta didattica Parco Alpi Liguri formato A4  € 389,49 IVA 
22% compresa; 

RITENUTO di incaricare la Brigì Cooperativa  di Comunità come sopra individuata a 
realizzare quanto in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno di spesa  
DATO ATTO che l’importo di € 954,07 trova imputazione sul Conto Economico  2017 - 

390232 “Fondo Piano di comunicazione esterno al Parco” che presenta la necessaria disponibilità; 
 VISTA la Deliberazione del Consiglio  n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 

adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 

adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 
VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto della Deliberazione Consigliare n. 24 in data 11.05.2017 con la quale 
l’Ente Parco ha approvato e dato avvio ad un piano di comunicazione esterna al Parco; 

2.  Di individuare nella Brigì Cooperativa  di Comunità – Società Cooperativa – Via San 
Bernardo, 11 Mendatica P.IVA 01619670084, già collaboratrice in altri progetti con 
l’Ente Parco,  la figura tecnica a cui affidare la  realizzazione grafica di un pieghevole e 
di un catalogo con relativa stampa a sostegno dei progetti CEA e Infoparco; 

3. Di  affidare alla Brigì Cooperativa  di Comunità – Società Cooperativa  l’incarico  per 
la predisposizione e realizzazione di quanto in oggetto; 

4. Di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di  € 954,07 comprensivo 
del’IVA 22%  a favore della Brigì Cooperativa  di Comunità – Società Cooperativa, 
come sopra individuata; 



5. Di dare atto che la relativa spesa di € 954,07 trova imputazione sul Conto Economico  
2017 - 390232 “Fondo Piano di comunicazione esterno al Parco” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 1308 
DIVISIONE: 203 
 
 
 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dot, Francesco Bianchi 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 30.06.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dot, Francesco Bianchi 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 03.08.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 03.08.2017 
 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dot. Francesco Bianchi 
 

 
 


